
Milí přátelé,

misijní dobrovolnictví žije v různých formách téměř ve všech 90 
salesiánských provinciích na světě. 

Před očima mam zkušenost misijních skupin v Latinské Americe 
a Asii, které se pravidelně angažují ve prospěch lidí ve vesnických 
oblastech. Každý rok zde dvě stě mladých lidí odchází na dvanáct 
měsíců do různých míst v zemi – do divokého pralesa, mezi 
komunity v Kordillerách, do pobřežních oblastí anebo mezi mladé 
lidi na ulici. Ve všem přitom sdílejí svůj život se salesiány. 

Poznal jsem také třítýdenní misijní zkušenosti mladých lidí z Evropy 
nebo východní Asie. Předcházela jim pravidelná měsíční setkávání 
po dobu celého školního roku. 

Nezapomeňme ani na ty, kteří s námi spolupracují. Jsou to 
dobrovolníci, kteří poskytují odbornou pomoc v rozvojových 
projektech (při JTM ve Španělsku, VIS v Itálii nebo například 
DMOS - Comide v Belgii). 

Setkal jsem se také s dalšími misijními skupinami salesiánské rodiny, 
které posílají své členy, laiky, ženaté i svobodné, po misionářském 
slibu na několik roků nebo i na celý život do misijních oblastí. 

Ano, toto jsou různé formy misijního dobrovolnictví. Přeji vám, aby 
dobrovolnictví mladých lidí u vás stále žilo a aby zkušenosti jiných 
evropských států byly pro vaše vychovatele a mladé lidi inspirací. 

Václav Klement
celosvětový rádce Salesiánů Dona Boska pro misie 

1 



O dobrovolnictví v salesiánských projektech obecně

2

I. Část



„Ať už je tvá motivace pro dobrovolnou 
službu jakákoli, poznáš při ní sám sebe, to, 
jaký jsi a jakou máš povahu. Otevře ti to oči i 
do další cesty životem.“ Anna ze Slovenska

„Čas strávený v Bolívii pomohl mé sebedůvěře 
a rozšířil mi obzory. Těším se na další  
dobrovolnickou příležitost v budoucnosti!“ 
Simon z Velké Británie 

 „Dobrovolnictví je zkušenost, kterou bych si 
rozhodně zopakovala. Hodně jsem se naučila 
o životě a skutečné radosti. Děti v Indii byly 
skvělé a jejich prostý úsměv mi rozzářil celý 
den. Často na ně myslím. Dobrovolná práce 
je velký dar, který dáváte ostatním, ale také 
sami sobě.“ Jennifer z Malty

Mladí lidé bez ohledu na svoji národnost 
a původ i v dnešní době intuitivně tuší, 
že ten, kdo dává, nakonec sám nejvíce 
získává. Neváhají přerušit třeba i na rok 
svá studia, opustit své rodiny a přátele 
a zapojit se do pomoci v místech, kde je 
to třeba. Inspirováni charismatem Dona 
Boska se vydávají se na pouť, která se 
jmenuje salesiánský volontariát. Pojďme 
se vydat s nimi! 

„Odvahu, odvahu, vždy odvahu. Nikdy se 
neunavme v konání dobra.“ Don Bosco

3

Mladí lidé pomáhají 



Salesiánský volontariát nabízí mladým dospělým lidem 
možnost zapojit se do pomoci dětem a mladým lidem 
po celém světě. Na dobu několika týdnů či měsíců 
odjíždějí jako dobrovolníci pracovat do výchovných a 
vzdělávacích děl Dona Boska po celém světě. 

Salesiánský volontariát

... je celosvětové hnutí mladých lidí, které 
překračuje hranice států. 

... umožňuje zkušenost intenzivní dlouhodobé 
nezištné pomoci druhým. 

... zve k zapojení do pomoci na místech, kde je to 
třeba. 

... dává příležitost seznámit se s novými kulturami 
i lidmi. 

... prohlubuje pedagogické znalosti a 
kompetence při výchově dětí a mládeže. 

... seznamuje s pedagogikou Dona Boska. 

... pomáhá poznat křesťanské duchovní kořeny. 

... je odpovědí na Boží lásku k lidem. 

... propojuje mladé lidi po celém světě.  

... umožňuje pochopit zásady efektivní rozvojové 
spolupráce. 

... přispívá k uvědomění si vlastních hodnot a 
nalezení správného životního povolání. 

„Doba strávená v Indii byla neocenitelná v mnoha směrech. 
Zážitek odlišné kultury mi pomohl ve svých studiích. 
Pochopila jsem lépe problémy, kterým rozvojové země musí 
čelit. Inspirovala mě, abych se intenzivněji zasazovala o 
spravedlnost a rovnost napříč různým zemím i kulturám.“ 

Rachel z Velké Británie, Indie

4

Co je salesiánský volontariát?



Dobrovolná služba přináší užitek na třech rovinách: 

1. Děti a mládež v místě dobrovolné služby
 – Dobrovolník svojí pomocí pomáhá zajistit chod 
organizace, ve které působí. Často je v přímém kontaktu 
s dětmi a mladými lidmi – vyučuje, organizuje školní i 
mimoškolní aktivity nebo například pracuje jako sociální 
pracovník. Svým zapojením a často i odborností přináší 
do místní komunity nové postoje a ideje. Jeho přítomnost 
je pozitivní inspirací pro děti, vrstevníky i ostatní lidi, se 
kterými přijde do kontaktu.
 
2. Občanská komunita v rodné zemi 
– Dobrovolník odchází od svých přátel i příbuzných, ale 
je s nimi stále v kontaktu. O jeho práci a situaci dětí a 
mladých lidí, převážně znevýhodněných, je díky tomu 
pravidelně informována široká veřejnost. Dobrovolník 
zpravidla i po návratu pokračuje v některé společensky 
prospěšné aktivitě. 

3. Samotný dobrovolník 
– Zkušenost dlouhodobého pobytu v cizí kultuře 
a zapojení do smysluplné práce způsobí změnu i 
v samotném postoji dobrovolníka k životu, ke společnosti 
i k sobě samému. Prohlubuje v sobě toleranci a solidaritu 
a rozpoznává hlubší hodnoty v životě. 

„Dobrovolná zahraniční služba 
je významná v mnoha aspektech. 
Často se povede zprostředkovat 
finanční podporu pro konkrétní místa
nebo zlepšit podmínky ve středisku. 
Můžete děti něco naučit nebo doma 
vzbudit zájem o životní situaci lidí 
v rozvojových zemích. Mně osobně 
přijde nejdůležitější, že jsem tam 
s dětmi mohl sdílet část jejich života. 
Někdo tam byl jenom pro ně a kvůli 
nim.“ 

Ondřej z České republiky
5

Přínos dobrovolníků



„Návyky, které získáme v mládí, trvají víceméně celý život,“ říkával Don 
Bosco, pedagog, vychovatel a velký znalec mládeže. Svým výchovným 
přístupem inspiruje i v dnešní době miliony lidí na celém světě. 

Jan (italsky Giovanni) Bosco se narodil v roce 1815 v chudé italské rodině. 
Již v dětství pocítil touhu zasvětit svůj život Bohu a ostatním lidem. 
S podporou přátel vystudoval a stal se knězem. Jak bylo v Itálii zvykem, 
začali jej od tohoto okamžiku všichni nazývat Don Bosco. 

19. století bylo poznamenáno průmyslovou revolucí. Don Bosco potkával 
mnoho chlapců, kteří z chudých rodin přicházeli do Turína hledat práci a 
šťastnější život. Nemohl snést pohled na neutěšené podmínky, ve kterých 
zde žili. I když kradli a nevedli žádný řádný život, nepřestával věřit v jejich 
dobré jádro. 

V jeho domě v turínském Valdoku nacházeli tito chlapci nejen nový 
domov, ale také příležitost dodělat si školu, vyučit se řemeslu a trávit  volný 
čas se svými vrstevníky. Zapálení Dona Boska pro mladé lidi vycházelo 
z jeho hluboké a osobní víry v dobrého Boha. Své nasazení vnímal jako 
přirozenou odpověď na neomezenou lásku, kterou mu dává Bůh. Skrze 
tuto víru, kterou Don Bosco ukazoval vlastním příkladem, byli i jeho 
svěřenci motivováni dát svému životu nový směr a řád. 

Pedagogika srdce 

„Stačí, že jste mladí, abych vás měl rád.“ Určujícím prvkem pedagogiky 
Dona Boska není moc a autorita, ale osobní vztah mezi vychovatelem a 
mladým člověkem. Vychovatel je „asistentem“, který za všech okolností 
hledá v každém člověku dobré základy a snaží se je rozvíjet. 

Don Bosco nazýval svá výchovná zařízení „oratoře“. Pod tímto slovem 
rozuměl nejen prostor pro duchovní ztišení, ale také místo her a 
odpočinku, učení, růstu i společného života a práce. I v dnešní době mají 
být výchovná zařízení Salesiánů Dona Boska:

otevřeným domem, kde se mladí lidé mohou cítit jako doma, 
školou, která připravuje na život,
hřištěm, kde je možné se v přátelské atmosféře setkat s dalšími 
vrstevníky, a
společenstvím víry poskytujícím podněty pro pozitivní a aktivní život 
postavený na víře v dobrého Boha, který člověka stvořil pro šťastný a 
plnohodnotný život. 

6

Na počátku byl Don Bosco



Na počátku rozvíjel Don Bosco svá výchovná díla pouze 
v rodné Itálii. I další země však přicházely s prosbami, aby se 
spolupracovníci Dona Boska ujali dětí a mladých lidí v těchto 
místech. Samotný Don Bosco měl mnoho snů o dalekých 
mimoevropských misiích. 

V roce 1875 se jeho sen stal skutečností. Skupina salesiánů se 
pod vedením pozdějšího kardinála Giovanniho Cagliera vydala 
do Argentiny a dala tak vzniknout prvnímu salesiánskému dílu 
na jihoamerickém kontinentě. 

Brzy po této výpravě následovaly další. Dnes (rok 2009) je možné 
nalézt projekty Salesiánů Dona Boska již ve 130 zemích světa. 
Více než 16 000 salesiánů zde provozuje přes 7500 děl. Patří mezi 
ně volnočasové oratoře, centra mládeže, školy, internáty, učiliště, 
domovy dětí, pastorační instituty, farnosti, sociální centra i další 
díla. Věnují se především znevýhodněným dětem a mládeži, a to 
bez ohledu na jejich vyznání, původ nebo barvu pleti.

Přehled působení Salesiánů Dona Boska ve světě v roce 2008 (bílou 
barvu jsou znázorněny státy, ve kterých salesiáni nepůsobí). 

7

Don Bosco vysílá své první spolupracovníky do světa



Střední a Severní Amerika 
Setkáváme se zde s dvěma velice rozdílnými světy. USA a Kanada na severu jsou 
nejbohatšími státy planety. Většina obyvatel střední Ameriky je však chudá, 
45%  obyvatel žije pod hranicí chudoby. Na mexické hranici s USA se tyto světy 
střetávají. Salesiáni v Mexiku proto například otevírají od roku 1980 sociálně-
výchovná díla podél hranice se Spojenými státy na pomoc migrující mládeži. 

Jižní Amerika 
V Jižní Americe existuje svět bohatých multimiliardářů a svět chudinských 
čtvrtí, tzv. favelas. Pomoc chudým lidem a práce mezi indiány Amazonie jsou 
dvě charakteristiky díla Dona Boska. V Kolumbii se zrodilo také centrum pro děti 
ulice „Bosconia“. Tento typ díla se posléze rozvinul v celém regionu. 

Afrika a Madagaskar 
Afričané říkají.“ Vy máte hodinky, my máme čas.“ Hodnotou, na kterou jsou 
nejcitlivější, je život. Přitom právě v Africe je život tolik ohrožován chudobou, 
hladem, žízní a zejména virem HIV. Salesiáni zde nabízejí především technické 
školy a učňovská střediska. V řadě míst se angažují též v boji proti AIDS jako tomu 
je např. v Jihoafrické republice prostřednictvím týdenních kursů „Love Matters“. 

Asie 
Rozloha Asie a její kulturní rozmanitost je značná. Salesiáni zde pracují hlavně 
ve školství. Je zde téměř 500 škol a kolejí. Významná je i práce pro mladé lidi 
v rizikových situacích. V Indii začala pomáhat dětem ulice podnikavá skupina 
studentů teologie v Bangalore v roce 1980. Dalšími díly věnovanými dětem bez 
rodiny jsou rodinné domy v Koreji a v Japonsku i celá městečka mladých, tzv. 
Boys Town, v mnoha dalších zemích. 

Austrálie a Oceánie 
Austrálie je země západního racionalistického a liberálního typu. Po 2. světové 
válce sem přišlo mnoho přistěhovalců z Evropy a po roce 1975 také z Vietnamu. 
Salesiáni v Austrálii vedou od roku 1998 osm středních škol. Snaží se vytvářet 
výchovné prostředí postavené na kriteriích oratoře Dona Boska. Život na 
ostrovech Melanésie a Polynésie je naproti tomu zcela jiný. Obyvatelé často 
vyznávají animismus, společnost utváří rodinné kmenové jádro a vzájemné 
sdílení majetku. I tam jsou již rozvinutá městečka a školy na dobré úrovni. 

Evropa 
Evropa dnes nabízí mnoho a není snadné si vybrat to podstatné, co utváří 
život. Mladí nestrádají hmotně, ale jsou často sami. Salesiáni si uvědomují, že 
doprovázejí děvčata a chlapce, jejichž rodiče si s výchovou velmi často neví 
rady, ba dokonce na ni rezignovali. Metodou Dona Boska chtějí svým svěřencům 
především pomáhat najít místo v životě. 

8

Působení Salesiánů Dona Boska v jednotlivých kontinentech 



„V červenci 1865 se Turínem roznesla zpráva, že v kraji řádí 
cholera, která si již vyžádala tisíce obětí. Ve městě nastala 
panika. Nejvíce nemocných bylo ve čtvrti Borgo Dora, pár 
kroků od Valdoka, kde žil Don Bosco se svými chlapci. Během 
měsíce onemocnělo osm set lidí, z toho pět set zemřelo. Don 
Bosco si svolal své hochy a obrátil se na ně s prosbou: „Všichni 
víte o výzvě starosty města. Hledají se dobrovolníci, kteří by 
šli ošetřovat nemocné. Mnozí z vás jsou dosud příliš malí. Ale 
kdyby se ke mně přidal někdo ze starších a doprovázel mě 
do nemocnice i do soukromých domů, podařilo by se nám 
dobré dílo, které Pán jistě bohatě odmění.“ Do večera se 
přihlásilo 14 hochů. Žádný z nich neonemocněl.“
 
Od samého začátku neváhal Don Bosco zapojovat do 
svého díla mladé lidi, se kterými žil a pracoval. „Začněte již 
v útlém mládí dobře využívat čas a naplňte ho dobrem,“ 
říkával. Jeho zapálení pro dobrou věc, pramenící z hluboké 
víry v dobrého Boha, nadchlo mnoho dalších. Z chlapců, 
kteří se před krátkým časem ještě potulovali na ulicích, se 
tak postupně stávali odvážní mladí lidé, ochotní věnovat 
svůj čas a síly jiným. 

9

Don Bosco zapojuje do svého díla dobrovolníky



Stejně jako Don Bosco nabízí i dnes jeho následovníci, Salesiáni 
Dona Boska a jejich spolupracovníci, možnost pomoci na 
potřebných místech. Povzbuzují mladé lidi k tomu, aby jim 
nebyl lhostejný osud dětí a jejich rodin na celém světě. Dávají 
jim možnost osobně se zapojit do některého z jejich projektů ve 
čtyřech kontinentech světa a aktivně tím vyjádřit svoji solidaritu 
s lidmi v nouzi.

Ve světě najdeme přes čtyřicet salesiánských organizací, které 
vysílají dobrovolníky do celého světa. Pojďme se zaměřit na 
organizace, které působí v Evropě. Jsou zde zmíněny pouze 
ty, které již na poli dobrovolné služby pracují několik let a mají 
vytvořený systematický program vysílání dobrovolníků. 

10

Ochotní dobrovolníci existují i dnes



Přehled některých  evropských  salesiánských  dobrovolnických organizací 

11

II. Část



Aktionszentrum der Salesianer Don Boscos (Německo)

„Být na druhé straně třídy je opravdu rozdíl. 
Člověk dá to nejlepší sám ze sebe, aby předal 
něco studentům. Ale zároveň se od nich 
sám hodně učí, i o jejich kultuře.“ Daniel 
z Německa, Ghana 

Popis činnosti organizace: 
Aktionszentrum nabízí mimoškolní aktivity pro mládež v těchto oblastech: osobní 
životní hodnoty, víra, mezinárodní setkávání, dobrovolná služba, životní prostředí 
a kultura.   
Počátek vysílání dobrovolníků: počátek 90. let. 
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: kolem 200. 
Země dosavadního působení dobrovolníků: Argentina, Benin, Bolívie, Brazílie, 
Česká republika, Chile, Filipíny, Ghana, Indie, Itálie, Mauritius, Mexiko, Peru, Rusko, 
Slovensko, Slovinsko, Srí Lanka, Španělsko, Tanzanie, Ukrajina, Velká Británie. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 10–12 měsíců. 
Náplň činnosti dobrovolníků: přímá práce s dětmi a mládeží. 
Kontakt: Aktionszentrum Benediktbeuern, Don Bosco Str. 1, 83671 Benediktbeuern, 
Německo, www.aktionszentrum.de. 

12



BOVA (Velká Británie)

Popis činnosti organizace: BOVA nabízí mladým dospělým lidem možnost zapojit se 
do pomoci znevýhodněným dětem po celém světě. Kromě možnosti dobrovolné služby 
zvyšuje informovanost o situaci rozvojových zemí také prostřednictvím krátkodobých 
skupinových pobytů v těchto zemích (life-learning trips). 
Počátek vysílání dobrovolníků: 2005.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 45.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Bolívie, El Salvador, Filipíny, Ghana, 
Indie, Nigerie, Sierra Leone, Svazijsko, Šalamounovy ostrovy, Tanzanie. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 3–5 měsíců. 
Náplň činnosti dobrovolníků: výchova a vzdělávání dětí v dětských domovech, 
školách, technických učilištích a centrech mládeže. 
Kontakt: BOSCO Volunteer Action (BOVA), Savio House, Ingersley Road, Bollington, 
Macclesfield, Cheshire, SK10 5RW, Velká Británie, www.boscovolunteeraction.co.uk.

„Důkladná příprava a možnost položit kdy-
koli jakékoli otázky jsou opravdu nezbytné, 
obzvláště pro dobrovolníky, kteří předtím 
nikdy nebyli v rozvojové zemi.“ 
Sarah z Velké Británie, Filipíny 

13



DMOS-Comide (Belgie)

„Byla jsem si předem vědoma toho, že během mého pobytu v Zambii 
bude chudoba stále přítomna kolem mě. Ale i přes všechny své zkuše-
nosti jsem stejně neočekávala, že mě zasáhne tolik, jak se stalo.“  

Evelyne z Belgie, Zambie 

Popis činnosti organizace: DMOS-Comide se zaměřuje na výchovné a vzdělávací 
projekty v Africe, Jižní Americe a Indii. Její partnerské organizace se věnují přípravě 
na budoucí povolání, zajišťují vzdělávací střediska a centra mládeže. Cílem DMOS-
Comide je zpřístupnit vzdělání a zlepšit jeho kvalitu zejména pro sociálně vyloučené 
skupiny. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 2007.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 25.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Bolívie, Burkina Faso, Indie, 
Kamerun, Peru, Rwanda, Uganda, Zambie.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 6 měsíců.
Náplň činnosti dobrovolníků: pomoc ve školách, dětských domovech a centrech 
mládeže.
Kontakt: DMOS – Comide, via Don Bosco, Leopold II. laan 195, 1080 Brussels, 
Belgie, www.dmos-comide.org.

14



Jóvenes y desarrollo (Španělsko) 

Popis činnosti organizace: Jóvenes y desarrollo je v neoddělitelném spojení 
s neziskovou rozvojovou organizací Jóvenes del Tercer Mundo (JTM). JTM se věnuje 
výchově a vzdělávání mladých lidí v méně rozvinutých zemích skrze rozvojové projekty 
zaměřené na integrální rozvoj. Snaží se o posílení schopností a příležitostí především 
sociálně vyloučených mladých lidí a zlepšení jejich životních podmínek. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1993.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: kolem 600.
Země dosavadního působení dobrovolníků: téměř celá Afrika a Latinská Amerika.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12 měsíců.
Náplň činnosti dobrovolníků: zapojení ve vzdělávacích a výchovných programech 
v technických učilištích, volnočasových oratořích, školách a internátech. 
Kontakt: Jóvenes y desarrollo, C/ Ferraz 81, 28008 Madrid, Španělsko, 
www.jovenestercermundo.org.

Ilustrační fotografie

15



Popis činnosti organizace: Don Bosco Volunteers spolupracuje úzce s nevládními 
neziskovými organizacemi „Jugend Dritte Welt“ a „Don Bosco Mission“ v Bonnu. Oba partneři 
se zaměřují na zajištění potřeb mladých lidí v salesiánském prostředí na celém světě. Snaží 
se o zlepšování jejich životních podmínek, bojují proti bídě, nespravedlnosti a nedostatku 
příležitostí k rozvoji těchto mladých lidí, a to podle zásad efektivnosti a udržitelnosti. Don 
Bosco Volunteers připravuje mladé lidi na dobrovolnou službu v tomto prostředí a doprovází 
je během ní i po jejich návratu. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1985.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: kolem 200.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Argentina, Benin, Bolívie, Brazílie, Ekvádor, 
Etiopie, Filipíny, Gabun, Guatemala, Honduras, Chile, Indie, Kambodža, Kongo, Madagaskar, 
Mali, Mexiko, Paraguay, Peru, Pobřeží Slonoviny, Sierra Leone, Svazijsko, Uruguay, Venezuela, 
Východní Timor, Zambie.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12 měsíců. 
Náplň činnosti dobrovolníků: zapojení ve vzdělávacích a výchovných centrech pro děti a 
mládež. Dobrovolníci pracují ve prospěch mladých lidí, kteří nemají možnost uspokojit své 
základní životní potřeby, kteří čelí nedostatku příležitostí, vykořisťování a stigmatizaci 
a často i fyzickému a sexuálnímu zneužívání. 
Kontakt: Don Bosco Volunteers, Strässchenweg 3, 
53113 Bonn, Německo, 
www.donboscovolunteers.de. 

Don Bosco Volunteers (Německo)

 „Je to tady skvělé a jsem opravdu 
vděčná, že tu díky vaší podpoře můžu 
být. Moc děkuju.“ 
Judith z Německa, Madagaskar 

16



Popis činnosti organizace: J1W podporuje rozvojové projekty v řadě zemí světa a 
pořádá osvětové aktivity v Rakousku na podporu znevýhodněných dětí a mladých 
lidí v těchto zemích.  
Počátek vysílání dobrovolníků: 1992.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 350.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Brazílie, Demokratická republika 
Kongo, Ekvádor, Etiopie, Filipíny, Gabon, Ghana, Indie, Jihoafrická republika, 
Kamerun, Keňa, Kongo–Brazzaville, Mexiko, Peru, Sierra Leone, Zambie.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12 měsíců.
Náplň činnosti dobrovolníků: Zapojení především v projektech pro děti z ulice, 
ve vzdělávacích projektech a volnočasových oratořích. 
Kontakt: Jugend Eine Welt, Don Bosco Aktion Österreich, St. Veit-Gasse 21, A-1130, 
Wien, Rakousko, www.jugendeinewelt.at.

Jungend Eine Welt (Rakousko)

„Don Bosco mě fascinuje. Chtěl bych 
se jako on věnovat dětem a mladým 
lidem. Dá to velkou práci, ale já pracuji 
rád.“  
Petr z Rakouska, Mexiko 

17



SADBA (Česká republika) 

„My mladí si myslíme, že změníme svět. Díky dob-
rovolné službě v Zambii jsem zjistil, že naše malá 
osoba je jen malé kolečko, které samo nic nezmůže. 
Teprve když se zapojí do nějakého projektu, může 
být užitečná. Jako kolečko v soukolí.“ 
Jirka z České republiky, Zambie 

Popis činnosti organizace: SADBA sdružuje salesiánská centra v České republice. 
Věnuje se zejména podpoře místního i zahraničního dobrovolnictví, organizování 
nadstřediskových aktivit (celostátní setkání salesiánských dobrovolníků apod.) 
a rozvojové osvětě. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 2005. 
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 52.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Ázerbajdžán, Bulharsko, Demokratická 
republika Kongo, Etiopie, Indie, Lesotho, Litva, Mexiko, Německo, Slovensko, Súdán, 
Zambie. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 10–12 měsíců dlouhodobý volontariát, 1 měsíc 
krátkodobý volontariát (pouze Bulharsko).
Náplň činnosti dobrovolníků: Volnočasová střediska mládeže, doučování, výuka 
odborných předmětů, péče o děti z ulice. 
Kontakt: Salesiánská asociace Dona Boska (SADBA), Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
Česká republika, www.sadba.org.

18



Salezjanski Wolontariat Misyjny – Mlodzi swiatu (Polsko)

Popis činnosti organizace: Organizace od svého založení v roce 1997 usiluje o 
podporu rozvojových zemí skrze přímé projekty ve 14 zemích, dobrovolnickou 
pomoc i rozvojově-osvětové programy pro širokou veřejnost. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1999.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 200.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Etiopie, Ghana, JAR, Keňa, Malawi, 
Peru, Rusko, Sierra Leone, Tanzanie, Uganda, Ukrajina, Zambie, Zimbabwe. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12 měsíců.
Náplň činnosti dobrovolníků: vzdělávací a výchovná činnost v dětských domovech, 
střediscích mládeže, technických učilištích, zdravotní péče o děti a mládež.  
Kontakt: Salezjański Wolontariat Misyjny Młodzi Światu, Tyniecka Street 39, 30-323 
Krakow, Polsko, www.swm.pl.

„V Korru není dostatek základ-
ních věcí: vody, jídla, silnic, 
možností... Čeho mají dosta-
tek, jsou písek, slunce a ... děti! 
Škola byla místem, kde mohly 
děti dostat hrnek sladkého 
čaje, misku rýže nebo nshima, 
kde se učily, hrály si, trávily 
volný čas. A kde zejména 
dostávaly naději...“
Kasia z Polska, Keňa 

19



Popis činnosti organizace: SAMEN nabízí mladým lidem možnost zúčastnit se 
krátkodobě či dlouhodobě projektů podporujících děti z ulice v různých částech 
světa.  Skrze tuto zkušenost chce mladým lidem ukazovat nové cesty do budoucnosti 
a dát jim impuls, aby se ve svém vlastním prostředí zabývali otázkou solidarity mezi 
lidmi. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1984. 
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 600. 
Země dosavadního působení dobrovolníků: Burundi, Ekvádor, Filipíny, Ghana, 
Guatemala, Indie, Indonésie, Keňa, Mexiko, Peru, Rwanda, Sierra Leone.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 6 měsíců. 
Náplň činnosti dobrovolníků: zapojení v projektech na podporu dětí z ulice. 
Kontakt: SAMEN, Apollolaan 91, 1077 AM Amsterdam, Nizozemí, www.
commissiesamen.nl. 

SAMEN (Nizozemí) 

Nizozemská dobrovolnice s dětmi ulice v Indii.

20



Misijní oddělení Salesiánské provincie + SAVIO (Slovensko) 

Popis činnosti organizace: Salesiáni Dona Boska – misijní oddělení ve spolupráci 
s organizací SAVIO podporují zejména vlastní projekty pro děti a mládež na Sibiři a 
v Ázerbajdžánu. Dále poskytují rozvojovou pomoc Súdánu, Keni a Angole a organizují 
osvětové aktivity na podporu těchto zemí. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1992. 
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: přes 500. 
Země dosavadního působení dobrovolníků: Angola, Ázerbajdžán, Keňa, Peru, Sibiř, 
Súdán, Ukrajina. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12 měsíců dlouhodobý volontariát, 2–4 týdny 
krátkodobý volontariát. 
Náplň činnosti dobrovolníků: Sociální, výchovné i pastorační působení (střediska 
mládeže, školy, technická učiliště).  
Kontakt: Misijné oddelenie Saleziáni Don Bosca, Slovenská provincia, Miletičova 7, 821 
08 Bratislava, Slovensko, www.misie.sdb.sk. 

„Mladí lidé si všechno do-
předu plánují, někdy až příliš 
detailně. Nenechávají tak ani 
špetku prostoru Prozřetelnosti. 
Necháme-li Boha, aby působil 
v našem životě, uvidíme zázra-
ky. Pokud mu budeme důvěřo-
vat a nebudeme se strachovat 
o zítřek, můžeme se těšit na 
úžasné dobrodružství života. 
I dobrovolnictví je dobrodruž-
stvím a školou života.“
Anna Sabuchová ze Sloven-
ska, Jakutsk - Sibiř 

21



SPYS (Malta)

„Děti, se kterými jsme žili, nás vítaly s otevře-
nou náručí a dávaly najevo svoji náklonnost. 
Cítím, že nám do života hodně daly. Naučily 
nás vážit si toho, co máme, a co člověk sku-
tečně potřebuje k tomu, aby byl šťastný.“ 
Claire z Malty, Indie 

Popis činnosti organizace: SPYS se zabývá podporou výchovy mladých lidí, 
zejména prostřednictvím dobrovolnictví. Nabízí školení a semináře pro mladé lidi 
z celé země. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 2005.
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: 28.
Země dosavadního působení dobrovolníků: El Salvador, Ghana, Indie, Nigerie, 
Sierra Leone.
Obvyklá doba trvání volontariátu: 5–7 týdnů. 
Náplň činnosti dobrovolníků: Výchova a vzdělávání dětí a mladých lidí ve 
volnočasových oratořích, školách a centrech pro děti z ulice. 
Kontakt: Salesian Pastoral Youth Service, 221 ‚Dar Dun Bosco‘, Triq il-Ferrovija 
l-Qadima Balzan, Malta, www.spysmalta.org. 

22



VIS (Itálie)

Popis činnosti organizace: VIS je nevládní organizace zaměřená na spolupráci s lokálními  
salesiánskými komunitami při implementaci rozvojových projektů v následujících oblastech: 
alfabetizace, příprava na povolání, zaměstnatelnost, posílení práv žen, integrace dětí z ulice, 
podpora práv dětí. V Itálii se zaměřuje na rozvojové vzdělávání a osvětu. 
Počátek vysílání dobrovolníků: 1991
Celkový počet vyslaných dobrovolníků do roku 2008: přes 350.
Země dosavadního působení dobrovolníků: Albánie, Angola, Argentina, Bolívie, Bosna, 
Brazílie, Burundi, Čad, Demokratická republika Kongo, Dominikánská republika, Ekvádor, 
Eritrea, Etiopie, Guinea, Kambodža, Kamerun, Keňa, Kosovo, Libanon, Madagaskar, Maroko, 
Mexiko, Palestina, Peru, Rusko, Rwanda, Srí Landa, Súdán, Thajsko, Timor, Togo, Zimbabwe. 
Obvyklá doba trvání volontariátu: 12/24 měsíců.
Náplň činnosti dobrovolníků: Vzdělávací a výchovné aktivity, odborný výcvik, školení 
místních učitelů, spolupráce s místními rozvojovými kancelářemi, podpora kapacit 
organizace, výchova k lidským právům. 
Kontakt: Volontariato internazionale per lo Sviluppo (VIS), Via Appia Antica 126, 00179 Řím, 
Itálie, www.volint.it.

„Jsem zodpovědná za aktivity VIS pro děti 
z ulice v Santa Cruz. Jako vystudovaný sociál-
ní pracovník koordinuji vzdělávací kurzy pro 
vychovatele zdejších středisek pro děti ulice.“ 
Giulia z Itálie, Bolívie 

23



Don Bosco Network 

Charakteristika a poslání DBN: 
Don Bosco Network je asociace sedmi evropských nevládních rozvojových organizací. 
Společně se zaměřují na podporu dětí a mladých lidí na okraji společnosti po celém 
světě. DBN bylo založeno v roce 2003. 

Členové v roce 2009: 
Jugend Dritte Welt, Německo, 
Jugend Eine Welt, Rakousko, 
Jovenes y Desarollo, Španělsko, 
Noi per loro, Itálie, 
International Volunteer Movement for Development, 
DMOS-Comide, Belgie, 
Don Bosco International. 

Oblasti činnosti: 
Společná koordinace rozvojových aktivit založených na jednotných křesťanských 
a salesiánských principech, 
prosazování lidských práv, zejména práv dětí,
podpora činnosti členů,
komunikace uvnitř sítě, 
komunikace s dalšími partnery, 
lobbing. 

Většina z členských států podporuje rozvojové projekty i prostřednictvím svých 
dobrovolníků. Don Bosco Network by se v budoucnosti měla stát širokou sítí 
podporující salesiánské organizace na celém světě, napomáhající celosvětovému 
rozvoji. 

www.donbosconetwork.org

24



25

Počet hodin, které salesiánští dobrovolníci již během minulosti 
odpracovali, se blíží téměř pěti milionům. Bylo jich již kolem 
2800 a působili ve více než 60 zemích světa. Do těchto 
statistických údajů jsou však zahrnuty pouze organizace 
uvedené v této brožurce. Ve světě se zapojuje mnoho 
dalších salesiánských dobrovolníků působících mimo rámec 
některých z uvedených programů. Skutečná čísla jsou proto 
ještě mnohem vyšší. Řada salesiánských děl si svoji práci bez 
pomoci ochotných dobrovolníků již neumí představit. 

Souhrnný statistický přehled naleznete na další stránce. 

Statistický přehled  



26



27




